
 

 

Proposta DELIBERAZIONE N. 21 del 16/11/2023 prot. 1547 del 15/12/2023 
Oggetto: Fondo risorse decentrate anno 2024. 

 
Il Consiglio Direttivo, nella riunione del 16/11/2023, così costituito: 
 
PREMESSO CHE 
 - il D.Lgs. n. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 
risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio 
ai dipendenti; 
- le risorse destinate al Fondo risorse decentrate ex art. 76 del CCNL del 12 febbraio 
2018 sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e 
legislative, di quelli esistenti; 
 
RILEVATO CHE  
le modalità di costituzione delle suddette risorse sono innovativamente regolate 
dall’articolo 49 del CCNL 09 maggio 2022, che le distingue in: 
a) RISORSE STABILI, disciplinate dall’art. 76, commi 2 e 3, del CCNL del 12 febbraio 
2018  
b) RISORSE VARIABILI, disciplinate dall’art. 76, comma 4, CCNL 12 febbraio 2018;  
 
CONSIDERATO CHE: 
- tale ricostruzione economica si base sull’insieme delle norme di cui all’allegato 1) 
composto di 11 pagine; 
- a decorrere dall’1/1/2024 è inoltre stato incrementato il fondo risorse decentrate di un 
importo annuo di € 4.945,63 euro, per effetto di una assunzione a tempo indeterminato 
(area B) e trasformazione di un rapporto part-time (55,56%) in rapporto a tempo pieno; 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

 
PRESO ATTO che a bilancio sono state stanziate le risorse finanziarie destinate al 
finanziamento del salario accessorio al personale dipendente;  
 
VISTI i C.C.N.L. vigenti; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. xxxx del 16/11/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024; 
 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Funzioni Centrali – Enti 
pubblici non economici 
 
Con votazione unanime e palese 
 

D E L I B E R A  
 
Per le motivazioni riportate in premessa, 

1) di incrementare, il Fondo risorse decentrate 2024, per le risorse stabili, in Euro 
25.500,00.  

 
2) di rinviare la definizione della Relazione illustrativa e tecnico finanziaria per l’anno 

2024, riferita al Fondo oggetto della presente determinazione, al momento in cui sarà 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0000988 D

E
L 20/05/2024

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
O

LO
G

N
A



 

 

sottoscritta la pre-intesa del CCDI di parte economica per l’anno 2024 in corso di 
definizione 

  
3) di dare atto che l’utilizzo delle risorse di cui al presente atto è demandato alla 

contrattazione decentrata integrativa; 
 
4)  di dare atto che l’aggiornamento  del Fondo, come operata con il presente atto, per 

l’anno 2024 potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di 
future novità normative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali. 

 

 
 
            IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

        
 
 
  

 

P
R

O
T

O
C

O
LLO

 N
°0000988 D

E
L 20/05/2024

O
R

D
IN

E
 D

E
G

LI IN
G

E
G

N
E

R
I D

E
LLA

 P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
O

LO
G

N
A


